
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.196 

Aprova alterações curriculares para o Curso 
de Medicina. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a 
Resolução CEPE n °  4.076; 

a proposta do Colegiado do Curso de Medicina, encaminhada pelos ofícios 
n° 066/2014, n° 068/2014 e n° 069/2014, em 01 de outubro. 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas: 

a) PRÁTICAS HOSPITALARES BÁSICAS (BASIC PRACTICE 
HOSPITAL) - MED423, com carga horária semestral de 60 horas (1T+ 3P), com a 
seguinte ementa: "Abrange os aspectos teóricos e as bases metodológicas de 
procedimentos técnicos da organização hospitalar básica enfatizando os aspectos legais, 
éticos, biossegurança e princípios técnico-científicos que os baseiam. 

b) TÉCNICAS LABORATORIAIS (LABORATORY TECHNIQUES) - 
MED424, com carga horária semestral de 30 horas (1T+1P), com a seguinte ementa: 
"Promover o conhecimento e aplicabilidade das técnicas laboratoriais de análises clínicas 
aos alunos de medicina, proporcionando uma melhor interpretação dos dados analíticos 
(resultados) no consultório médico". 

Art. 2 1  Incluir como pré-requisito para a disciplina obrigatória: 
INTERNATO EM SAUDE COLETIVA (MED396) as seguintes disciplinas: Internato 
Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Médica (MED392), Internato Ambulatorial e 
Hospitalar em Cirurgia Geral (MED395). Internato Ambulatorial, Hospitalar em 
Pediatria (MED393) e Internato Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e 
Obstetrícia (MED394). 

Art. 31  Excluir, para a disciplina obrigatória INTERNATO EM SAÚDE 
COLETIVA (MED396), os seguintes pré-requisitos: Medicina de Família e 
Comunidade (MEDI95), Clínica Cirúrgica II (MEDI7I) e Atenção Secundária à Saúde 
(MED2I 1). 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www ufop.br  - email. socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



S MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

Art. 4° A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante 
desta Resolução. 

Art. 5° Esta alteração não implica contratação de docente. 

Art. 6° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1° semestre letivo de 
2015 e se aplica a todos os estudantes matriculados no Curso de Medicina. 

Ouro Preto, 18 de dezembro de 2014. 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

PUBLICAC3ú 
BOLETIM ADMINISTRATI\/O 

N°0! 
DATA 21  Of  /  01  ' 1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop br - email. soc@reitoria.ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559.1212 — Fax (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
A. 

	

	Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

HISTÓRIA (Licenciatura) 
Currículo 4 -  Matriz Curricular 201511 

Mariana - Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) 

--- 	-- 	----- 	--.--- 	------- 

CÓDIGO 	 DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 	 PRÉ-REQUISITO 
	CHS AULAS 

 _ PER 
horash/a   

FIL126 	1 Filosofia 	60 	72 	4 	O 	10 

HIS104 	Introdução à História 	 60 	72 	4 	O 	10 

HIS126 	J_História do Brasil 1 	 60 	72 	 1 
H1S156J Introdução às Ciências Sociais 	90 	108 	4 	2 	10 

HI5166 	História Moderna 	60 	72 	4 	O 	1  

330 	396  
HIS130 	História Contemporânea 	60 	72 	4 	O 	2° 
HIS134 	História do Brasil II 	60 	72 	4 	O 	2° 
H1S136 	História da América l 	60 	72 	4 	O 	20  
HIS140 	História da Historiografia Brasileira 	60 	72 	4 	O 	2 0  

240 	288  
EDU236 	Fundamentos da Educação: Sociologia 	30 	36 	i 	õ 	30 
EDU238 	Fundamentos da Educação: História 	30 	36 	2 	O 	30  
HIS105 	História Antiga 	60 	72 	4 	O 	30 
H1S135 	História do Brasil III 	60 	72 	4 	O 	30  
H15137 	História da América II 	60 	72 	4 	O 	30 
H1S199 	História da Historiografia Geral 	60 	1 	72 	4 	O 	30  

300 	360  
EDU210J Organização do Trabalho Escolar 	30 	36 	2 	1 	O 	40  
EDU310 	1  Métodos e Técnicas da Pesquisa em Educação 	30 	36 	2 	1 	O 	40  
HIS106 	História Medieval 	60 	72 	4 	1 	O 	40  
H1S138 	Ensino de História 	105 	126 	4 	3 	40  
HIS139 	Teoria da História 	60 	72 	4 	O 	40  
H1S236 	História de Minas Gerais 	60 	72 	4 	Í 	O 	40  

345 	414  
EDU208 	Psicologia da Educação 1 	60 	72 	4 	O 	50  
H1S596 	Estágio Supervisionado em História 1 	105 	126 	2 	5 	5° 

165 	177  
EDU209 	Psicologia da Educação II 	 EDU208 	 60 	72 	14 	O 	60  
EDU31 1 	Política e Gestão Educacional 	30 	36 	2 	O 	60  
H1S597 	Estágio Supervisionado em História li 	 H1S596 	 105 	126 	2 	5 	60 

195 	234  
H1S598 	Estágio Supervisionado em História III 	 H1S597 	 105 	126 	2 	5 	70  

105 	126 	1 

H1S599 	Estágio Supervisionado em História IV 	 H1S598 	 105 	126 	2 	5 	80  
105 	126  

COMPONENTES CURRICULARES 	 QUANTIDADE 	CARGA HORÂRIA 
Disciplinas Obrigatórias 	 18 	 1365 
Disciplinas Eletivas 	 - 	 900 
Estágio 	 4 	 - 	420 
Atividade Académico Científico-Cultural 	 - 	 200 
TOTAL 	 22 	 2885 

Observação: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das 1.365 horas de 
disciplinas obrigatórias, 900 horas de disciplinas eletivas, sendo no mínimo 
660 horas de disciplinas eletivas do Departamento de História e no máximo 
240 horas de disciplinas eletivas ofertadas por outros departamentos da 
UFOP, e Cumprir 200 horas em Atividades Acadêmico-Científico Culturais. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: wvw.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



e MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO 
CHS 

horas 
CHS 
h/a 

AULAS 
T -1 P 

H1S808 Seminário em História do Brasil VIII - Minas Gerais - 90 108 4 2 
H1S809 Seminário em História do Brasil IX - 90 108 4 2 
HIS810 Seminário em História do Brasil X - 90 108 4 2 
HIS811 Seminário em História do Brasil Xl - 90 108 4 2 
H1S812 Seminário em História do Brasil Xli - 90 108 4 2 
H1S813 Seminário em História do Brasil XIII - 90 108 4 2 
HIS814 Seminário em História do Brasil XIV - 90 108 4 2 
H1S815 Seminário em História do Brasil XV - 90 108 4 2 
H1S816 Seminário em História do Brasil XVI - 90 108 4 2 
H1S817 Seminário em História Antiga e Medieval 1 - 90 108 4 2 
H1S818 Seminário em História Antiga e Medieval II - 90 108 4 2 
H1S819 Seminário em História Antiga e Medieval III - 90 108 4 2 
H1S820 Seminário em História Antiga e Medieval IV - 90 iõ 
H1S821 Seminário em História Antiga e Medieval V - 90 108 4 2 
H1S822 Seminário em História Antiga e Medieval VI - 90 108 4 2 
H1S823 Seminário em História Antiga e Medieval VII - 90 108 4 	1  2 
H1S824 Seminário em História Moderna e Contemporânea 1 - 90 108 4 2 
H1S825 Seminário em História Moderna e Contemporânea II - 90 108 4 2 
H1S826 Seminário em História Moderna e Contemporânea Iii - 90 108 4 2 
H1S827 Seminário em História Moderna e Contemporânea IV - 90 108 4 2 
H1S828 Seminário em História Moderna e Contemporânea V - 90 108 4 2 
H1S829 Seminário em História da América I - 90 108 4 2 
H1S830 Seminário em História da América II - 90 108 4 2 
H1S831 Seminário em História da América III - 90 108 4 2 
H1S832 Seminário em História da América IV - 90 108 4 2 
HIS833 Seminário em História da América V - 90 108 4 2 
H1S834 Seminário em História da Arte 1 - 90 108 4 2 
H1S835 Seminário em História da Arte II - 90 108 4 2 
H1S836 Seminário em História da Arte III - 90 108 4 2 
H15837 Seminário em Ensino de História 1 - 90 108 4 2 
Hl5838 Seminário em Ensino de História II - 90 108 4 2 
H1S839 Seminário em Ensino de História III - 90 108 4 2 
H1S840 Seminário em Ensino de História IV - 90 108 4 2 
H1S841 Seminário em Ensino de História V - 90 108 4 2 
HIS842 Seminário em Teoria da História I - 90 108 4 2 
H1S843 Seminário em Teoria da História II - 90 108 4 2 
H1S844 Seminário em Teoria da História lii - 90 108 4 2 
H1S845 Seminário em História da Historiografia Geral 1 - 90 108 4 2 
H1S846 Seminário em História da Historiografia Geral II - 90 108 4 2 
H1S847 Seminário em História da Historiografia Geral lii - 90 108 4 2 
H1S848 Seminário em História da Historiografia Brasileira 1 - 90 108 4 2 
H1S849 Seminário em História da Historiografia Brasileira II - 90 108 4 2 
H1S850 Seminário em História da Historiografia Brasileira III - 90 108 4 2 
H1S851 Seminário em História da Historiografia Brasileira IV - 90 108 4 2 
H1S852 Seminário em Antropologia l - 90 108 4 2 
H1S853 Seminário em Antropologia II - 90 108 4 2 
HIS854 Seminário em Sociologia 1 - 90 108 4 2 
H1S855 Seminário em Sociologia II - 90 108 4 2 
H1S856 Seminário em Sociologia III - 90 108 4 2 
H1S857 Seminário em Sociologia IV - 90 108 4 2 
Hl5858 Leituras Dirigidas 1 - 30 36 1 1 
H1S859 Leituras Dirigidas II - 30 36 1 1 
H1S860 Leituras Dirigidas III - 30 36 1 1 
HlS861 Leituras Dirigidas IV - 30 36 1 1 

HIS862 Leituras Dirigidas V - 30 36 1 1 

H1S863 Leituras Dirigidas VI - 30 36 1 1 
H1S864 Leituras Dirigidas VII - 30 36 1 1 

HIS865 Leituras Dirigidas VIII - 30 36 1 1 

Hl5866 Leituras Dirigidas IX - 30 1 	36 2 O 

H1S867 Leituras Dirigidas X - 30 1 	36 2 O 

H1S868 Leituras Dirigidas XI - 30 1 	36 2 O 

H1S869 Leituras Dirigidas XII - 30 1 	36 2 O 
H1S870 Leituras Dirigidas XIII - 30 1 	36 2 O 
H1S871 Leituras Dirigidas XIV - 45 1 	54 
H1S872 Leituras Dirigidas XV - 45 54 3 O 
HIS873 Leituras Dirigidas XVI - 45 54 3 O 
HIS540 Leituras Dirigidas XVII - 45 54 3 O 
H1S875 Leituras Dirigidas XVIII - 45 54 1 2 

HIS876 Leituras Dirigidas XIX - 45 54 1 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 

,-k) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federa' de Ouro Preto 

• 	 Secretaria dos órgãos Coegiados 
F1 

CÓDIGO - 	 DISCIPLINAS ELETIVAS 	
T  

PRÉ-REQUISITO 
CHS 
horas 

C HS 
hla 

AULAS 
T P 

H1S877 Leituras Dirigidas XX - 45 54 1 2 
H1S878 Leituras Dirigidas XXI - 45 54 1 2 
H1S879 Leituras Dirigidas XXII - 45 54 1 2 
HIS880 Leituras Dirigidas XXIII - 45 54 1 2 
H1S881 Leituras Dirigidas XXIV  - 45 54 1 2 
H1S882 Leituras Dirigidas XXV  - 45 54 1 2 
H1S883 Leituras Dirigidas XXVI  - 45 54 1 2 
H1S884 Introdução à História Brasileira - 60 72 4 O 
HIS885 Introdução à História Geral  - 60 72 4 O 
H1S886 Formação da Sociedade Brasileira - 60 72 4 O 
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2 
MUL100 Introdução à Museologia - 60 72 4 O 
MUL105 Arqueologia e Museus - 60 72 4 O 
MUL106 Museu no Mundo Contemporãneo - 30 36 2 O 
MUL107 Antropologia e Museus - 60 72 4 O 
MUL122 Preservação e Gestão do Patrimônio Cultural - 60 72 4 O 
MUL124 Preservação e Conservação de Bens Culturais II - 60 72 2 2 
MUL125 Documentação e Informação em Museus - 60 72 4 O 
MUL130 Museologia e Comunicação 1 - 60 72 4 O 
MUL131 Museologia e Comunicação II - 60 72 4 O 
MUL139 Museus e Seus Públicos - 60 72 2 2 
MUL140 Organização de Museus - 30 36 2 O 
MUL141 Gestão e Administração de Museus - 30 36 2 O 
MUL142 Elaboração e Gestão de Projetos Culturais - 60 72 4 O 
MUL144 Elaboração e Gestão de Projetos Culturais A - 30 36 2 O 
MUL401 Tópicos Especiais em Museologia 1 - Cultura Material - 30 36 2 O 
MUL402 Introdução à História da Ciência - 30 36 2 O 
MUL407 Tópicos Especiais em Museografia - 30 36 2 O 
MUL408 Teoria Museológica - 30 36 2 O 
MUL421 Tópicos Especiais em Documentação e Pesquisa - 30 36 2 O 
MUL422 Tópicos Especiais em Conservação - 30 1 	36 O 2 
MUL430 Museus de Ciência - 30 36 2 O 
MUL440 Tópicos Especiais em Arqueologia - 30 36 2 O 
MUS129 História Geral da Arte - 30 36 2 O 
MUS130 História da Música C - 30 36 2 O 
MUS180 História da Música A - 30 36 2 O 
MUS181 História da Música B - 30 36 2 O 
MUS401 Estética e Filosofia da Arte II - 45 54 i. JL 
MUS408 Tópicos em História da Arte e Apreciação Artística - 30 36 2 O 
MUS409 Tópicos em História da Música e Apreciação Musical - 15 18 1 O 
MUS420 Tópicos em Música Brasileira - 15 18 1 O 
MUS422 Tópicos em Etnomusicologia - 45 54 3 O 

1—~ 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


